UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CONVOCAÇÃO AOS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS  E

CONSELHEIROS ELEITOS DO CEPE/UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 002/2017 – CEPE

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR  OS  PRÓ-REITORES,  DIRETORES  DE  CENTRO  DE  ÁREAS  E
CONSELHEIROS ELEITOS para a 2ª (segunda) sessão, que se realizará no dia 21
(vinte e um) do mês de junho do corrente ano, das 09:00 às 17:00 horas, na Sala
Multimídia do  campus de União da Vitória, sito à Praça Coronel Amazonas, s/n,
telefone (42) 3521-9100.

PAUTA:
      I. Expediente:

1. Aprovação da Ata da 1ª Sessão do CEPE de 2017;
2. Comunicações.

II. Ordem do dia:
3.  Deliberação/aprovação  da  Minuta  de  Regulamento  do  Programa
Institucional de Bolsa-Permanência  (Processo 14.647.136-6. Relator:  Pró-
reitor Armindo Longhi);
4.  Deliberação/aprovação  dos  programas  de  pós-graduação:  “Stricto
Sensu em História” do campus de Campo Mourão (Processo 14.536.601-1);
“Mestrado profissional de Gestão Organizacional e Políticas Públicas” do
campus de  Campo  Mourão  (Processo  14.566.044-0); “Stricto  Sensu em
Educação Matemática” do campus de Campo Mourão (Processo 14.536.752-
2);  “Mestrado  em  Música”  do  campus Curitiba  I  -  EMBAP  (Processo
14.582.217-3); “Mestrado em Artes Cinematográficas e Audiovisuais” do
campus Curitiba II  -  FAP (Processo 14.534.219-8); “Mestrado Profissional
em Artes” do campus Curitiba II - FAP (Processo 14.535.048-4. Relatora: Pró-
reitora Yeda Maria Pereira Pavão);
5. Apreciação do Relatório do Concurso Vestibular 2016/2017 (Processo
14.615.608-8);
6.  Deliberação/aprovação  do  Calendário  do  Concurso  Vestibular
2017/2018 (Processo  14.629.354-9.  Relatora:  Pró-reitora  Maria  Simone
Jacomini Novak);
7.  Deliberação/aprovação  de  supressão  do  inciso  II  do  artigo  30  da
Resolução  006/2016  –  CEPE  que  regulamenta  o  Concurso  Vestibular
(Processo 14.629.376-0. Relatora: Pró-reitora Maria Simone Jacomini Novak);

8.  Deliberação/aprovação  da  Minuta  que  regulamenta  a  “Política  de
ingresso nos Cursos de Graduação da Unespar”  (Processo14.643.801-6.
Relatora: Pró-reitora Maria Simone Jacomini Novak);
9. Aprovação do “Quadro Geral de vagas para os cursos de Graduação
para o ano letivo 2018” (Processo 14.643.793-1. Relatora: Pró-reitora Maria
Simone Jacomini Novak);
10.  Homologação  “ad  referendum” do  processo  administrativo  de
colação  de  grau  extemporânea,  no  campus  de  Apucarana  (Processo
14.635.394-0. Relatora: Pró-reitora Maria Simone Jacomini Novak);
11. Aprovação do PPC do curso de Geografia do  campus de União da
Vitória  (Processo 14.649.816-7. Relatora: Pró-reitora Maria Simone Jacomini
Novak);
12.  Aprovação  de  solicitação  de  desmembramento  da  disciplina  de
“Estágio  de  atuação”  do  curso  de  Bacharelado  em  Musicoterapia  do
campus Curitiba II - FAP (Processo 14.650.768-9. Relatora: Pró-reitora Maria
Simone Jacomini Novak);
13. Deliberação/aprovação de inclusão da disciplina optativa de “Libras”
nos cursos de Bacharelado em Música Popular e Bacharelado em Artes
Cênicas,  do  campus Curitiba  II  -  FAP (Processos  14.594.441-4  e
14.632.923-3. Relatora: Pró-reitora Maria Simone Jacomini Novak);
14.  Homologação  “ad  referendum” da  Resolução  003/2017  –
REITORIA/UNESPAR, que altera a Resolução 002/2015 – CEPE/UNESPAR
(Processo 14.643.373-1. Relatora: Pró-reitora Maria Simone Jacomini Novak);
15.  Deliberação/aprovação  do  “Programa  de  Bolsas  DIEUWERJE
MEIJER”  do  campus Curitiba  I  –  EMBAP  (Processo  nº  14.586.574-3.
Relatora: Pró-reitora Maria Simone Jacomini Novak).

Paranavaí, 05 de junho de 2017.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor